

## NÅGRA INTRESSANTA SKALBAGGSFYND GJORDA RUNT SJÖN BORNSJÖN, STRAX NORR OM SÖDERTÄLJE'

Av Bengt och Bengterik Jansson

Bornsjön är en källvattenssjö som är belägen ca 1 mil norr om Södertälje. Området runt sjön består omväxlande av åkermark samt större eller mindre ekbackar, även barrskog finns i områdets utkant. Trots detta odlingsområde har bl.a Ipidia quadriplagiata anträffats i områdets barrskogsregion. Denna art skall enligt litteraturen vara ett utpräglat urskogsdjur, denna uppgift får man troligen revidera då arten verkar utbredd i trakterna runt Södertälje.

Markvegetationen är omväxlande, dock mest gräs men även en rik örtvegetation förekommer.

Insamlingarna har företagits mellan åren 1980 - 1987, det är dock under sommarmånaderna som de flesta exkursionerna är gjorda, så många rariteter är troligen ej ännu upptäckta i området.

Insamlingen gör inte något anspråk på att vara en del i en inventering utan endast ur amatörcoleopterologiskt intresse. Listan är ej heller komplett, utan endast de mer intressanta arterna är medtagna. Senare kommer vi eventuellt att rapportera även resterande arter som är funna i trakten för att ge en helhetssyn på coleopterfaunan i området samt att intressera fler coleopterologer att utforska området runt Bornsjön, men framför allt att utforska Södertälje traktens fauna, vilken verkar ärlja många sällsyntheter.

### Carabus problematicus gallicus Gehin.

I samband med insamlande av Dermestes murinus samt Trox scaber på utlagda rådjursskinn kom två ex. spatserande på stigen. Lokalen är en utpräglat torr grusbacke med gamla ekar. På samma ställe, bland stamskotten på dessa ekar kan man ofta samla Scymnus Stiglundbergi och Sc. limbatus och vill man besvära sig med att hugga och sälla kring gamla jättstubbar av ek så förekommer ett par trevliga baggar, nämligen Hypulus quercinus och den mycket lilla Microscydmus minimus.

forts.nästa sid.

## "INSEKTERNA OCH NATURVÅRDEN"

INGEMAR STRUWE HÅLLER FÖREDRAG

TISDAGEN DEN 17. NOVEMBER KL. 19.00

I STUDIEFRÄMJANDETS LOKALER. KATRINEHOLM

ARRANGÖRER: KATRINEHOLMS NATURVÅRDSFÖRENING

Carabus coriaceus L.

Denna ståtliga Carabus har flera gånger påträffats inom området.

Oodes gracilis Villa

Denna jordlöpare har vi flera gånger tagit vid sumpiga stränder med multnande vassdrivor, då tillsammans med t. ex Oedacantha melanura samt Pselaphaulax arensensis.

Triarthron maerkeli Märkel.

Denna sällsynta Leiodid har vid ett par tillfällen slagivats på eftermiddagen i juli månad på grusig mark med gles vegetation. För övrigt växer det Ek och hassel på lokalen.

Dendroxena quadrimaculata Scopoli.

Arten har i slutet av maj månad uppträtt i mycket stort antal i lönnblom. Tillsammans med D. quadrimaculata förekommer även Epurea melanocephala.

Övriga arter som insamlats på lokalen kan nämnas Ampedus Hjorti, A. Cardinalis, Ocypus ophthalmicus, Staphylinus erythropterus samt Grynocharis oblonga

Lomechusoides strumosus Fabricius

Vid en myrstack, förmodligen *Formica sanguinea*, har vi under ett antal år kunnat konstatera stor förekomst av denna rätt sällsynta kortvinge.

Lomechusa emarginata och L. pubicollis

Dessa intressanta kortvingar kan man vår och höst samla in från myrsamhällen. De byter under dessa årstider värmdyra och kommer då upp till markytan.

Trimium brevicorne Reich.

Denna art har sällats fram ur gamla ekstubbar, då ofta tillsammans med Bythinus bulbifer, B. distinctus, Euplectus nanus, E. Karsteni samt Bryaxis sanguineus

Elmis Maugei Bed.

Vid ett litet vattenflöde som leder fram till en gammal nedlagd kvarn kan man under stenar i vattnet finna denna lilla bagge.

Ipidia quadriplagiata Biström

Denna mycket sällsynta skalbagge har vi vid två tillfällen insamlat på svampangripna stockar som låg skyggigt. Ena gången på tall och den andra gången på gran. Arten verkar ha anpassat sig till modernt skogsbruk, då det ej i trakten finns någon urskog.

Sospita vigintiguttata Linnaeus

Vid Salems kyrka kan man ofta banka ner denna nyckelpiga i alsnåren. Där förekommer även ab. tigrina. Detta är för övrigt en mycket fin lokal för sällning. På denna lokal har även Oxymirus cursor tagits.

Apalus bimaculatus Linnaeus

I mars och i början av april kan man i några sandgropar, när vädret är soligt och lugnt, insamla denna trevliga bagge i antal. Den lever tillsammans med jordbin.

Anthaxia morio F.

A. morio är en Buprestid som man lätt förbiser i fält, då den liknar A. quadripunctata vilken är något mindre samt har svart undersida. A. morio förekommer sällsynt runt Bornsjön, då i gula fiblor eller smörblommor.

Xylotrechus pantherinus Savenius

Vid undersökning av en hög med videkäppar upptäcktes angrepp av en långhorning. Efter kläckning av pupporna visade det sig vara ovannämnda långhorning.

Larinus sturnus Schaller

1979 i juli hävades 1 ex av denna vivel vid Vällinge skjutskola. Den levde på tistlar på en trädesåker nära ett skogsbryn. Arten är ej tidigare rapporterad för Södermanland.

Baris artemisiae L.

Denna trevliga vivel har endast konstaterats på en lokal runt sjön, men där återkommer den årligen i mycket stort antal.

Ceuthorrhynchus ignitus Germar.

Arten förekommer allmänt runt Bornsjön och är ganska vanlig även i resten av Södertälje trakten.

